
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  29Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

V Proposta de Projeto Nº. 114066520001/23-012 para APROVAÇÃO DE 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO 
VIEIRA DA CUNHA com o CNES 2318059, No município de Cumaru do 
Norte – PA, no valor de R$ 546.316,00. De acordo com a portaria GM/MS 
nº. 544 de 03 de Maio de 2023
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
a Resolução CIR Araguaia Nº 018, de 26 de Maio de 2023.
Conceição do Araguaia, 22 de Junho de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 954823
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 031 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Junho de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas do Município de Sapucaia:
I Proposta projeto nº 11822.9950001/23-013, Recursos de Programa/Ação 
no valor total de R$ 1.332.684,00. Para pleitear Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde, 
CNES: 3001083- Hospital Municipal de Sapucaia – PA. Conforme Portaria 
GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
II Proposta projeto nº 11822.995000/1230-10, Recursos de Programa/
Ação no valor total de R$: 892.658,00. Para pleitear Aquisição de 
Equipamentos e Material Permanente para Unidade Básica de Saúde, 
CNES: 2616009 - Unidade de Saúde da Família Vanny Furtado e CNES: 
2616017 – Unidade de Saúde da Família Lázara de Paula do Município de 
Sapucaia – PA. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
III Proposta projeto nº 11822.995000/1230-07, Recursos de Programa/
Ação no valor total de R$: 241.316,00. Para pleitear Aquisição de Unidade 
Móvel de Saúde de Saúde ambulância tipo A- remoção simples, para 
Unidade de Atenção Especializada em Saúde, CNES: 3001083- Hospital 
Municipal de Sapucaia – PA. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de 
maio de 2023.
IV Proposta projeto nº 11822.9950001/23-012, Recursos de Programa/
Ação: Requalifica UBS- Reforma no valor total de R$: 244.989,00. para 
Unidade Básica de Saúde, CNES: 2616009 - Unidade de Saúde da Família 
Vanny Furtado. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
V Proposta projeto nº 180648, no valor de R$: 1.521.000,00. Para Rede/ 
programa- Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Especializada. CNES 3001083- Hospital Municipal de Sapucaia – PA. 
Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Junho de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 954803
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 032 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Junho de 2023.

Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas do Município de Pau Darco:
I Proposta projeto nº 09647.6900001/23-005- Recursos de Programa/Ação 
no valor total de R$ 869.090,00 Para pleitear Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em 
Saúde, CNES: 2615991 - Hospital Municipal Enfermeira Antônia Pinheiro 
Cavalcante do Município de Pau D’arco - PA. Conforme Portaria GM/MS nº 
544 de 03 de maio de 2023.
II Proposta projeto nº 9647.6900001/23-003, Recursos de Programa/Ação 
no valor total de R$: 1.142.394. Para pleitear Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente para as Unidades Básicas de Saúde do Município 
de Pau D’arco – PA. conforme CNES: 5377501–UNIDADE DE SAUDE DA 
FAMILIA I M DAS DORES BEZERRA PAU D ARCO, CNES: 2615975- UNIDADE 
DE SAUDE DA FAMILIA II TIAO AROEIRA- CNES: 2615983 - UNIDADE DE 
SAUDE DA FAMILIA IV MARIA NAZARE CAVALCANTE, CNES: 5383536 - 
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIAIII INACIO CURY GABRIEL GUARANTA. 
Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
III Proposta projeto nº 09647.6900001/23-006, Recursos de Programa/
Ação no valor total de R$: 243.391. Para pleitear AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENÇÃO BÁSICA EM 
SAÚDE BUCAL, CNES: 5653770 – Centro especialidades odontológicas do 
Município de Pau D’arco - PA. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de 
maio de 2023.
IV Proposta projeto nº 181249, no valor de R$: 1.500.000,00. Para pleitear 
Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção Especializada. 
conforme CNES – 2615991 – Hospital Municipal Enfermeira Antônia 
Pinheiro Cavalcante do Município de Pau D’arco - PA. De acordo com a 
Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Junho de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 954812

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 356/2023- GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021 publicado no DOE 
Nº 34.783 de 02/12/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, Férias 
regulamentares aos servidores   deste Órgão, no período determinado 
conforme abaixo relacionados de Agosto2023

Matricula Nome Aquisitivo GOZO

5943049/1 ADALBERTO FABRICIO TEIXEIRA REZENDE 04/07/2022 a 
03/07/2023

16/08/2023 a 
14/09/2023

5939683/1 AGNALDO ANDRADE DA SILVA 05/02/2022 a 
04/02/2023

16/08/2023 a 
14/09/2023

54182399 ALESSANDRA DE JESUS BRITO OLIVEIRA 05/01/2022 a 
04/01/2023

16/08/2023 a 
14/09/2023

5865034/3 ALESSANDRA QUINTO BENTES 15/12/2020 a 
14/12/2021

16/08/2023 a 
14/09/2023

54180548/2 ALZIRA HERUNDINA CARMO DE SANTANA 29/08/2021 a 
28/08/2022

16/08/2023 a 
14/09/2023

57200485/1 ANA CRISTINA PEREIRA VELOSO 01/08/2022 a 
31/07/2023

16/08/2023 a 
14/09/2023

5833981/1 ANA LIDIA BRITO SARDINHA 01/06/2022 a 
31/05/2023

07/08/2023 a 
05/09/2023

5140900/1 ANDRE LUIS BAIA COSTA 01/07/2022 a 
30/06/2023

01/08/2023 a 
30/08/2023

57175498/2 ANDRÉ MACIEL DOS SANTOS 01/01/2022 a 
31/12/2022

01/08/2023 a 
30/08/2023

5921290/1 ANDREA CHRISTINA DOS REIS SILVA 10/07/2022 a 
09/07/2023

16/08/2023 a 
14/09/2023

57188746/2 ANGELA MICHELE FERNANDES DA SILVA VILAÇA 10/07/2022 a 
09/07/2023

16/08/2023 a 
14/09/2023

57231578/2 ANGELICA DOS ANJOS SANTIAGO 01/12/2021 a 
30/11/2022

07/08/2023 a 
05/09/2023

5956197/2 ANNANDA BARBOSA GUEDES 30/06/2022 a 
29/06/2023

15/08/2023 a 
13/09/2023

55586437/1 ARMANDO PANTOJA DA SILVA 28/06/2022 a 
27/06/2023

16/08/2023 a 
14/09/2023


